XVIII. 363.

Lucianus, Epiphanius haeres. 43. Theodoretus lib. 1. haeret. fabul. 19. *Apelles*, Tertullianus de praescript. cap. 51. de resurrect. carn. cap. 2. Epiphanius haeres. 44. p. 167. Philastrius de haeres. in Apelle. Augustinus haeres. 23. 20. *Severus*, Epiphanius haeres. 45. Augustinus haeres. 24. Damascenus de haeres. Isidorus lib. 8. origin. cap. 5. Platina in vita pontificis Pii I. 21. *Origeniani*, Epiphanius haeres. 63. Augustinus de haeres. cap. 24. 22. *Seleuciani* vel *Hermiani*, Philastrius haeres. 55. Augustinus de haeres. cap. 59. 23. *Manichaci*, Epiphanius in haeres. Manich. p. 301. Philastrius in Manich. haeres. 61. Augustinus de haeres. haer. 46. de fid. contr. Manich. cap. 39. lib. 4. contr. Faust. cap. 16. circa fin. lib. 5. contr. eund. cap. 10. Nicetas Choniat. lib. 4. orth. fid. cap. 11. Theodoretus de haeret. fab. 24. *Hieracitae*, Epiphanius haeres. 67. p. 303. in ancor. p. 504. Augustinus haeres. 47. Nicetas d. l. cap. 34. Damascenus de haeres. 25. *Adversarius legis et propheterum*, contra quem scripsit Augustinus lib. 2 cap. 6. 26. *Priscillianistae* apud Leonem epist. 93. cap. 8. et 12. 27. Tempore Theodosii in ecclesia Constantinopolitana de mortuorum resurrectione ingens disputatio incidit, et populo maxima incessit concertatio. Quidam enim una cum *Sadducacis resurrectionem prorsus non esse opinati sunt, quidam autem aegre quidem, sed crediderunt tamen, defunctos excitatum iri apertis et irrefragabilibus sacrarum litterarum testimoniis adducti, alio tamen prorsus et mutato corpore* etc. Nicephorus lib. 14. histor. cecl. cap. 45. in princ. 28. De *Johanne XXIII.* pontifice Romano referunt acta concilii Constantiensis, quod *diabolo suadente pertinaciter crediderit, animam hominis cum corpore humano mori et extinguere ad instar animalium brutorum, ac mortuum*

XVIII. 361.

scmel etiam in novissimo die minime resurrecturum. Panormitanus scribit, *multos pontifices ejusmodi vitam agere, ut verisimile non sit, illos vel resurrectionem mortuorum vel vitam aeternam credere.* Lutherus in explic. 1. Cor. 15. cap. quae exstat tom. 6. Jen. Germ. pag. 224. b: *Papst, Carbinale und bergleichen große Leute, sonderlich in Welschland sind auch feine, weise, vernünftige, gelehrte Leute, aber sind drei darunter, die diesen Artikel ernstlich glauben, so ist es viel.* 29. *Libertini* resurrectionem irrident et dicta Scripturae, quae de ea tractant, tantum ad animos referunt, teste Petro Martyre class. 3. loc. comm. cap. 15. num. 4. Interrogati enim *quomodo resurrectionem intelligant*, nempe inquirunt, *ut homo sciat, animam suam spiritum immortalem esse et perpetuo viventem in coelis, ac Christum morte sua opinionem abolevisse caque ratione restituisse nobis vitam, quae in eo est, ut nos minime mori cognoscamus.* Calvinus in lib. de instruct. adv. Libert. cap. 22. Bullingerus contr. Anabapt. lib. 2. cap. 14.

Argu-
menta
contra
resur-

38. *Argumenta*, quae contra resurrectionem proferuntur, quaedam petuntur ex *Scripturae dictis*, quaedam ex *ratiocinationibus*. 1. Job. 14, v. 12:

Homo cum dormierit, non resurget. v. 14. *Putasne, mortuus homo rursum vivet?* Respondemus: ad hunc locum respondimus superius cap. 1. §. 2. 2. Psalm. 1, v. 5: *Non resurgunt impii in iudicio neque peccatores in coetu justorum.* Respondemus: 1. Si ad resurrectionem corporalem hic locus accommodaretur, non in genere et universaliter omnium hominum, sed in specie ac particulariter impiorum resurrectionem negaret, qua de re dicitur inferius. 2. Psaltes non loquitur de resurrectione ad iudicium, sed de causae bonitate in iudicio. In Hebraeo enim est verb. *קם*, quod non solum significat *surgere*, sed etiam *stare*, *consistere*, *confirmari*, praesertim si de consiliis et consultationibus vel de promissionibus ac votis, item de iudicio Dei usurpatur. Num. 30, v. 5. Deut. 19, v. 15. Esa. 7, v. 7. cap. 11, v. 24. cap. 46, v. 10. etc. Sensus igitur est, quod impii in iudicio Dei non consistent, sed causa cadant, quod habeant cum piis communem *ἀνάστασιν*, non autem *στάσιν*, quia non poterunt *stare coram Filio hominis* Luc. 21, v. 36. Si vocat illos Deus *in iudicium castigationis*, murmurant adversus Deum et in desperationem ruunt; si in agone veniunt *in iudicium migrationis*, ubi vita cum morte luctatur, pavoribus conscientiae opprimuntur; si in novissimo die veniunt *in iudicium remunerationis*, aeterno supplicio afficiuntur, ut Gesnerus in comm. Ps. 1. loquitur. 3. Hanc interpretationem probant verba immediate sequentia *peccatores non stabunt* vel *consistent in coetu justorum*, id enim sequitur ex priore. Cum nequeant *stare* in iudicio, ideo in consilio et congregatione justorum non manebunt. In hac quidem vita externa visibilis ecclesiae consortio sese conjungunt, sed non sunt ejus vera et viva membra, in die autem novissimo a coetu sanctorum prorsus separabuntur. 4. Eandem probant etiam antecedentia, quibus per particulam illativam conjunguntur. Quia *impii sunt tanquam palcae, quas projicit ventus a facie terrae, ideo non consistent in iudicio*, sed instar quisquiliarum dispergentur. Hieronymus et Augustinus in comm. exponunt, *impii non resurgent in iudicio, i. e. ad iudicium sive ut judicentur. Resurgent quidem, sed non ut judicentur, quia jam poenis certissimis destinati sunt.* Theophylactus in cap. 3. Joh. sic distinguit, *non resurgent ἐν κρίσει, sed ἐν κατακρίσει.* Alii hoc modo respondent: *Non resurgent, i. e. non exsurgent, nec elevabuntur super terram in aëra.* Sed prior expositio est simplicior et textui convenientior. 3. Psalm. 78, v. 39: *Recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens. Si spiritus hominis non revertitur, ergo nec corpori in resurrectione unietur.* Respondemus: 1. intelligendum hoc de reditu ad hanc vitam. Ordinarie spiritus sive anima hominis ex corporis habitaculo semel egressa non redit, ut inhabitat illud in hac vita, ac vitae stamine semel abrupto non ordinatur novam hujus corporalis vitae telam; extraordinarie tamen quorundam spiritus reversus est ad hanc vitam 1. Reg. 17, v. 22. Act. 20, v. 10. ac

reccm.
1. J. J.
14. v.
2. Ps.
1. v.XVIII.
3. Ps.
78. v.

omnium hominum animae divina virtute ad corpora ex mortuis suscitata in die novissimo revertentur. 2. Nomen spiritus haud incommode potest accipi de halitu sive spiritu vitali, qui non est ipsa anima, sed animae in corpore viventis actus Gen. 6, v. 17. Job. 6, v. 4. Psalm. 119, v. 131. etc. Hic ergo spiritus vitalis sive halitus in morte semel emissus non redit, sed in tenues auras dissolvitur. 3. In Midras Tehillim sive Rabinorum in Psalt. comm. talis traditur explicatio: *Opinati sunt quidam dicentes, quod mortui non erunt viventes, eo quod scriptum sit, spiritus vadens et non reversurus, sed hic est ירץ יצר, fumentum malum sive fomes peccati, qui cum homine vadit in hora mortis et non revertetur cum eo in hora, qua mortui resurgunt, cum qua expositione congruit illa Petri Martyris class. 3. locor. cap. 15. num. 70: Israëlitae erant caro, id est ingenio depravato, et ob id saepe in eadem peccata relabebantur. Spiritus etiam illorum, id est impetus precandi et invocandi Deum, non erat in eis stabilis, sed quodammodo per illos transibat nec revertebatur, cum denuo ad idololatriam post adeptam liberationem reciderent.* Huic interpretationi suffragatur, quod nomen carnis pro naturae vitiositate et corruptione saepius accipitur. 4. Augustinus in enarr. hujus loci de reditu ad poenitentiam exponit, quod peccator non possit suis viribus ad Deum sese convertere. 5. Scharpius in cursu theolog. loc. 20. col. 1168. intelligit de homine in se et ex se considerato, non autem qualis est ex Deo in Christo. Sed praestat de fragilitate et brevitate hujus vitae totum hoc intelligere. Basilium in comm.: *ἤδη γὰρ αὐτῶν τῆς φύσεως τὴν ἀσθένειαν καὶ ὅτι οὐκ εἰς μακρὰν δέξονται τοῦ βίου τὸ πέρασ.* Sumus ventus vadens et non rediens propter vitae hujus breviterem et transitu velocitatem. Confer Psalm. 103, v. 15: *Recordatus est, quoniam pulvis sumus, homo sicut foenum dies ejus etc.* 4. Psalm. 88, v. 6: *Mortuorum non es memor amplius et ipsi de manu tua separati sunt.* Respondemus: Quidam accipiunt de illis, qui morte secunda sive aeterna interierunt, qui a facie Dei penitus sunt abjecti. Potest etiam intelligi ut dictum καὶ ἄνεργον et respectu ad sensum habito. Videor mihi abjectus inter mortuos, qui cum magno numero in proelio trucidati sunt, sine honorifica sepultura in foveam projiciuntur ibique computrescunt, ac si nihil tibi negotii cum illis esset, ita enim coram oculis hominum externis apparet. 5. Psalm. 115, v. 16: *Coeli coelorum Domino, terram autem dedit filiis hominum. Ergo in terra hominibus manendum.* Respondemus: Terram dedit Deus hominibus ad domicilium temporale, non aeternum, ut scilicet inhabitent et in hac vita Deum agnoscant, invocent, colant; tempore autem divinitus constituto coelum ac terra peribit, ac Salvator noster in coelestem gloriam resuscitatos pios recipiet. Johan. 14, v. 3. 1. Thess. 4, v. 17. nec Deus a terris, nec homines a coelis simpliciter excluduntur. 6. Esaiæ 26, v. 14: *Morientes non vivent, gigantes non resurgent.*

Respondemus: 1. in eodem capite v. 19. exstat perspicuum de resurrectione testimonium. *Vivent tui, interfecti mei resurgent, expurgabimini et jubilate, qui habitatis in pulvere, quia ros herbarum virentium ros tuus.* Ergo hoc dictum non debet opponi resurrectioni mortuorum. 2. Quidam igitur de resurrectione vitae, id est ad vitam aeternam, quae καὶ ἔξοχην resurrectio vocatur, dictum propheticum exponunt, ut sit sensus, tyranni ac persecutores ecclesiae non resurgent ad vitam aeternam, excitabuntur quidem in die novissimo, sed ad aeternos et nunquam finiendos cruciatus, sicut martyr Maccabaeus dicit ad Antiochum 2. Macc. 7, v. 14: *Tibi resurrectio ad vitam non erit.* 3. Simplicissima expositio haec est, ut nomine גיגות ipsos gigantes intelligamus, quo modo etiam reddidit Proverb. 9, v. 18. cap. 21, v. 16. ut sit ejusdem sententiae iteratio in Scripturis usitata, qui dicuntur mortui, vel quod hi qui gigantes videbant, prae metu ac stupore moriebantur, quam rationem tradit Rab. Abraham in cap. 14. Genes. unde גיגות quidam deducunt a גזזת dissolvere, quia gigantes aspectu suo vasto atque horribili hominum vires ac nervos dissolvebant, vel quod in diluvio plerique omnes perierunt ac proinde longo ante Esaiam tempore in terris esse desierint. Gigantum autem nomine hoc loco per quandam μεταλήψιν oppressores populi Israëlitici et persecutores ecclesiae intelliguntur, quia gigantes tempore antediluviano ecclesiam opprimebant, illos igitur vel optat, vel praedicat non surrecturos nec victuros, id est non aspiraturos ad priorem potentiam, qua tyrannice dominati sunt populo, nec a ruina, quam subierunt, eluctaturos sive surrecturos, unde statim subjungitur, *propterea visitasti eos et dissipasti eos et perdidisti omnem memoriam eorum.* Ideo autem ejusmodi ruinam et adversos casus persecutoribus ecclesiae propheta optat, ut a peccatis suis resipiscant et ad Deum convertantur. 4. Hieronymus in comm. adducit versionem Symmachi *mortui non vivificabunt, gigantes non suscitabunt*, et addit: *Mortui non vivificabunt, quia peccato mortui alios vivificare non possunt, et gigantes גיגות non suscitabunt alios, quia ipsi juxta Genesios librum appellantur cadentes, נפלים, visitatque eos Dominus, ut et mortuorum et gigantum omnis deleatur memoria, solus enim est, qui suscitatur mortuos, de quo dicitur. Sicut Pater suscitatur mortuos et vivificat, sic et Filius vivificat, quos vult. Possunt mortuos simulacra appellare hominum mortuorum et gigantes daemones, qui simulacris eorum assident. LXX interpretum versionem, *mortui vitam non videbunt*, sic exponit: *Tamdiu non vident vitam, quamdiu sunt mortui, quomodo si dicamus, coecus non videt lumen, quamdiu coecus est, sin autem receperit sanitatem, lumen aspiciet; sic et qui iniquitate mortuus est atque peccatis, antequam vivificetur justitia atque virtutibus per eum, qui dicit, ego sum vita, vivere non poterit.* 7. Esa. 43, v. 17: *Dominus eduxit quadrigam et equum, agmen**

4. Psalm. 88, v. 6.

5. Psalm. 115, v. 16.

6. Esa. 26, v. 14.

XVIII. 306.

7. Esa. 43, v. 17.

et robustum, simul obdormierunt, nec resurgent, contriti sunt quasi linum et extincti sunt. Respondemus: Agitur de submersione Aegyptiorum in mari rubro, quos omnes ac singulos Deus ita delevit, ut nullus eorum evadere, ita submersit, ut nullus eorum enatare, ita prostravit, ut nullus eorum surgere potuerit. Exod. 14, v. 13. dicit Moyses ad populum: Quos vidistis Aegyptios hodie, non addetis ad videndum eos usque in seculum. v. 28. *Aquae operuerunt currus et equites, et non remansit ex eis vel unus.* cap. 15, v. 10: *Mare eos operuit, absorpti sunt tanquam plumbum in aquis vehementibus.*

XVIII. 367. Quodsi de resurrectione quis locum accipere velit, necessario addenda est limitatio ex Joh. 14, v. 12.

8. Jer. 51, v. 39.

non resurgent, scil. ante diem novissimum. 8. Jer. 51, v. 39: *Inebriabo eos, ut sopiantur et dormiant somnum sempiternum et non consurgant, dicit Dominus.* Respondemus: Idem hujus loci sensus est, qui praecedentis, quod videl. Babylonii non sint ad pristinam potentiam in hac vita adspiraturi, neque regnum suum ad priorem magnificentiam restitutori, haec enim explicatio additur v. 61: *Submergetur Babylon et non consurget a facie afflictionis, quam ego adduco super eam et dissolvetur.* 9. Sap. 16, v. 14: *Si ex homine exierit spiritus, non revocabit homo animam, quae recepta est.* Respondemus:

Homo quidem non potest animam e corpore egressam revocare ad hanc vitam, Deus autem, ad quem hominis anima redit, Eccl. 12, v. 7. promisit, se *aperturum sepulcra nostra* seque de tumulis nos educturum et Spiritum suum nobis daturum, ut ad coelestem vitam excitemur. Ezech. 37, v. 13.

10. Matth. 22, v. 24. Marc. 12, v. 19. Luc. 20, v. 27.

Sadducaeii ad resurrectionis articulum impugnantem proferunt constitutionem divinam Deut. 25, v. 5. ac formant *casum mulieris septemvirae*, ex quo impossibilitatem et absurditatem resurrectionis inferre conantur, quia stante hypothesis de resurrectione necessario una res habebit centum aut plures dominos, nec tot hominibus locus ac victus in mundo sufficet, id quod more Hebraeorum unico duntaxat exemplo septem fratrum, qui unicam uxorem habuerant, declarant. Sed Christus illos revocat ad Scripturas, in quibus Dei voluntas patefacta, et ad divinam potentiam, quae cum sit infinita, humanae rationis angustiis minime est includenda, disserit etiam de statu futurae post resurrectionem vitae, quod ab hujus vitae statu diversus sit futurus.

Rationes
contra
resur-
rectio-
nem.

39. Eodem modo respondendum ad reliquas humanae rationis argutias, quibus resurrectionis fidem labefactare nituntur, utpote quod corpora quorundam concrementur et in tenuissimum pulverem redigantur, quod a volatilibus, piscibus ac bestiis devorentur et in ipsorum carnes tranmutentur, aut ergo etiam brutorum animalium statuenda resurrectio, aut hominum deneganda etc. quod ἄνθρωποι καὶ ζῴων humanis carnibus vescantur, aut ergo absumtorum aut abumentium caro non restituetur. At hisce et similibus ratiocinationibus opponimus 1. *Dei potentiam*, quae non potest nec debet hu-

mani intellectus utpote finiti modio ac modulo aestimari. Cogita dicentem et habebis facientem; 2. *Dei sapientiam*, quae infinitos novit modos, per quos promissa sua implere possit; 3. *Dei voluntatem*, quae non est inefficax et egena, sed σύνθετον ἔχει δύναμιν. Psalm. 115, v. 3. Psalm. 135, v. 6: *Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit in coelo et in terra, in mari et in omnibus abyssi.* Posito hoc immoto fundamento postea non inutiliter adduntur quaedam ratiocinationes oppositae ac similitudines ad fidei infirmitatem sublevandam. Quodsi enim diligens ac solers paterfamilias probe novit, ubi quidque in aedibus suis licet amplissimis sit reconditum, adeo ut possit de thesauro suo proferre vetera et nova Matth. 13, v. 52. ac familiae in tempore dare suum demensum Luc. 12, v. 42. quanto magis Deus, cujus sapientia investigari ac potentia comprehendi nequit, praeclare noverit, ubi corporum nostrorum materia lateat, cum ipsi longe minor sit universus orbis, quam cuius homini angusta quaedam capsula, cumque nullum sit latibulum, quod ipsius vel lateat notitiam, vel effugiat potentiam. Tertullianus lib. de resurrectione carnis cap. 63: *Non sola anima seponitur, habet et caro suos sinus interim, in aquis, in ignibus, in alitibus, in bestiis, cum in haec dissolvi videtur, velut in vasa transfunditur. Si etiam ipsa vasa defecerint, cum de illis quoque effluerit, in suam matricem terram quasi per ambages resorbetur, ut rursus ex illa repraesentetur.* Minucius Felix in Octavio pag. 395: *Tu perire Deo credis, si quid oculis nostris habebis subtrahitur? corpus omne sive arecit in pulverem, sive in humorem solvitur, vel in cinerem comprimitur, vel in nidorem tenuatur, subducitur nobis, sed Deo elementorum custodi reservatur.* Gregorius Nyssen. de opific. homin. cap. 26. pag. 479: *Fateamur sane resolvi corpus hominis in illas partes, quibus ex partibus constat, neque terram modo, quemadmodum sermo divinus loquitur, ad terram reduci sed et aera et humorem ad ea, quae generis ejusdem sunt, sese conferre omnibus in nobis partibus ad res sibi cognatas tendentibus, sive adeo corpus humanum a carnivoris avibus, sive immanibus beluis, sive piscibus devoretur, sive denique rogo impositum in fumos ac cineres redigatur. Quocumque autem loco esse hominis corpus statuimus, id quidem constat opinor, hoc in mundo illud haud dubie contineri, mundum porro Dei positum esse in manu, literae divinitus traditae docent. Quodsi tu ea non ignoras, quae manu tua continentur, cur Deum minus esse perspicacem, quam tu sis, existimas, quasi non accurate omnia, quae palma sua complectitur, nota perspectaque habeat? Psalm. 95, v. 4: *In manu ejus sunt abscondita terrae.* Esa. 40, v. 12: *Quis mensus est abigillo aquas et coelos palmo mensus est? quis appendit tribus digitis molem terrae et libravit in pondere montes et colles in statera?* v. 15. *Ecce gentes, quasi stilla situlas et quasi pulvisculus stateras reputatae sunt, ecce insulae quasi pulvis exiguae.**

XVIII. 368.

Idem orat. 3. de Christi resurrect. pag. 163: *Novit Deus, quomodo suum opus dissolutum rursus concinet et ad pristinum statum reducat. Si sapientia opus est, fons sapientiae est apud illum, si potentia et viribus opus, non indiget socio atque adiutore etc. Ei qui omnia potest, nihil est perplexum, nihil quod explicari aut expediri perficere non possit.* Et postea: *Posito, quod Deus sit, qui faciat, nihil dixeris esse, quod fieri non possit, neque tua cogitatione percipi posse putes illius, qui comprehendere non potest, sapientiam. Neque enim illi, quidquam infinitum, at tibi ea, quae pertinent ad infiniti quaestionem, inscrutabilia sunt.* Cyrillus Hierosolymitan. catech. 18: *Cogita, diversa semina germen misceri et haec diversa semina tuo pugillo contineri. Estne tibi homini res magna, an facilis, pugillum tuum aperire et unumquodque germen secundum ipsius naturam colligere et ad germen restaurare? Et tu quidem id in tuo pugillo poteris, num et Deus, quae illius pugillo continentur, discernere, congregare et restaurare non poteris?* Augustinus in enarrat. Psalm. 62: *Omnia quas discernuntur et in favillas quasdam putrescunt, integra Deo sunt, in illa enim elementa mundi eunt, unde primo venerunt.* Idem libr. 22. de civit. Dei cap. 20: *Absit, ut sinus ullus secretumque naturae ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris, ut omnium creatoris aut lateat cognitionem, aut effugiat potestatem.* Quomodo aliquid vel latet omnia sentientem, vel irrevocabiliter fugit omnia moventem? Theodoretus citatus in catena Graeca Genes. 9: *Si in manu Dei sunt omnes fines terrae, nullo negotio nostrum undequaque corpus recuperabit.* Quod de anthropophagis affertur, ad illud respondet Augustinus loco proxime citato, posse Deum et primogeniam illam anthropophagi carnem, quae fame exhausta in tenues auras exhalavit, revocare et eam, quae ad sarciendum ac supplendum famelici illius defectum in cibum assumpta et absumpta fuit, ab eodem tanquam aes alienum repetere eique, unde quasi mutuo sumpta fuit, refundere ac redhibere, quamvis etsi omnibus periisset modis, nec ulla ejus materies in ullis naturae latebris remansisset, unde vellet, eam reparare posset omnipotens. Sed praestat incomprehensibilem Dei sapientiam ac potentiam in hoc opere mirari, quam ejus modum ac rationem scrupulose rimari. Hunnius in art. de Trin. tom. 1. col. 88: *Ne angeli quidem coelorum conciliare possunt, quo pacto sine contradictione fieri queat, ut si quod haud raro usu venit, corpus alicujus hominis laceretur a bestiis et in illarum carnem et sanguinem convertatur, ac nihilominus haec bestiarum caro non resurgat, resurgat tamen nihilominus corpus illius hominis, quod in bestiarum carnem sanguinemque naturali conversione erat mutatum.*

40. Ex his, quae hactenus dicta sunt, facile apparet, quid respondendum sit ad quaestionem, an resurrectio mortuorum lumine naturae investigari ac philosophicis rationibus demonstrari possit? Quidam, inter quos Julius Pacius a Beriga jurisconsul-

tus, id affirmare non verentur, tum propter rationes a mente humana concinne excogitatas, tum propter dicta quorundam philosophorum. Rationes potiores hae sunt: 1. *Ab hominis et totius universi creatione.* Si ratio humana investigare potest hominis creationem, quod scilicet anima et corpus a Deo sint producta, utique etiam investigare potest hominis resuscitationem, quod scilicet anima et corpus jam producta et invicem separata a Deo iterum possint uniri, quia hoc posterius includitur in priore tanquam minus in majore. Si potuit Deus ab initio innumerabiles species herbarum, arborum et animalium itemque hominis corpus ex una eademque terra formare, utique poterit ex eadem terra et ex eiusdem pulveribus, ex quibus compositum erat quodlibet corpus hominis, reparare et reformare. 2. *Ab animae appetitione.* Anima, quae aliquando fuit corpori unita et potentiam agendi in corpore etiam separata retinet, essentialem quandam *στέλιον* et inclinationem habet ad corpus. Cum ergo illa *ὀρεῖται καὶ στροφῆν*, inclinatio et desiderium, quo anima utpote determinata forma appetit suum corpus ut determinatam materiam, sit naturale, verisimile non est, Deum nolle illud desiderium impleri et perpetuam hanc malle imperfectionem in nobilissima sua creatura, in anima scilicet separata, quod omnino fieret, si anima a suo corpore perpetuo abijuncta maneret. Tilenus part. 2. disp. thes. 17. 3. *A providentiae, justitiae et potentiae divinae agnitione.* Ratio humana ex nativo lumine et principiis nobiscum natis, quin et ex creaturarum intuitu agnoscit esse Deum, eundem gerere curam rerum humanarum, esse eum justissimum ac scelerum vindicem, bonorum vero operum remuneratorem, eundem esse omnipotentem etc. Jam vero providentia divina requirit, ut bonis tandem bene, malis vero male sit; ordo divinae justitiae postulat, ut corpus animae in bonis ac malis operibus instrumentum praemiorum ac poenarum etiam particeps sit; necesse igitur est, corpus ex mortuis suscitari, id quod divinae potentiae utpote infinitae factu est facillimum. 4. *Ex universi compositione.* In universo sunt tres naturae, corporalis tantum, spiritualis tantum et composita ex naturis utrisque. Hae ergo omnes ad universi complementum requiruntur. Quare cum natura corporalis tantum et natura spiritualis tantum maneant in aeternum, convenit et necesse est, ut natura composita ab utrisque etiam maneat in aeternum. Et quia in humana natura sit quaedam separatio istarum duarum naturarum per mortem, sequitur, quod in universali et finali retributione, in qua omnia et singula complebuntur, tota humana natura redintegrabitur tam in corpore quam in anima. Raymundus de Sabunde in theol. natur. cap. 324. 5. *Ab animae humanae conditione.* Forma post destructionem compositi superstes naturaliter requirit materiam, quia scilicet non est ens absolutum et completum, sed principium. Anima humana est forma post mortem superstes. Ergo post destructionem

investigari ac philosophicis rationibus demonstrari possit.

XVIII. 300.

XVIII. 370.

Quaeritur. An resurrectio mortuorum lumine naturae in-

compositi, videlicet post mortem hominis, requirit materiam, quae est proprium ipsius corpus. Confer Jacob. Martinum lib. 2. exerc. metaph. 2. pag. 533. Ex eodem principio formatur etiam hoc argumentum, quod ib. pag. 536. subjungitur: *Quidquid est in statu imperfecto et violento, illud non est diuturnum, quia nullum violentum et imperfectum est diuturnum. Sed anima extra corpus constituta est in statu imperfecto et violento, quia est extra suum principiatum, potentiam, quam in se habet, agendi per organa corporea, informandi corpus, constituendi hominem in sua specie etc. in actum producere nequit, nec obtinet finem, propter quem est creata, neque enim condita est, ut constitueret speciem perfectam entis, sed ut una cum corpore certum constitueret compositum, videlicet hominem.* Ergo. Huc referri potest, quod docet Thomas part. 1. q. 76. art. 1. resp. ad. 6. et q. 75. art. 7. resp. ad 3. et in opusc. 3. cap. 145. *animam habere naturalem aptitudinem et inclinationem ad corporis sui unionem, quin imo animam corpori unitam esse perfectiorem quam ab eo separatam*, ut idem disputat pag. 1. q. 89. art. 1. et q. 90. art. 4. et 4. sent. dist. 43. q. 1. art. 1. 6. *Ex fine creationis.* Homo a Deo ad sempiternam beatitudinem conditus est, ut patet ex eo, quod intelligit ac meditatur coelestia, mentis acie transcendit sublunaria, contemplatur aeterna etc. Quodsi ergo homines hujus finis, ad quem conditi sunt, debent fieri participes, necesse est, ut animae cum corporibus resuscitatis iterum uniantur. Non enim solus animus est homo aut solum corpus, sed quod ex ambobus conficitur. *Alioquin nihil attinebat corporatos condidisse homines, spiritus suffecissent nudi, ut in angelis, si corpora semel in morte occumbentia nunquam essent resurrectura.* Ludovicus Vives de verit. fidei Christianae lib. 2. cap. 21. pag. 170. ubi etiam adducit dictum Athenagorae philosophi Christiani in orat. de resurrect.: *Appetitus aeternitatis quoniam toti homini est inritus, fit, ut totus homo immortalis sit, reddetur ergo corpus luci ac vitae, et hominem totum non in alienum usum Deus retulit, sed ad actum procreavit naturae suae intimum et congruentissimum, ut Deum amet, imitetur, fruatur etc. adde quod leges in commune sunt corpori et animo impositae, jam vero uniuscujusque rei certus est finis, hominis nullus quidem certe est nisi felicitas, homo ergo totus ejus est capax et ea fruatur.* Huc referri etiam possunt similitudines ex naturae libro petitaе, quas enumeravimus superius Rationibus addunt dicta philosophorum. Zoaroastres universalem mortuorum resurrectionem docebat, similiter et Theopompus Aristotelis discipulus, quibus, ut Aeneas Gazaepus de immortalitate inquit, nemo antiquorum contradixit. Camerarius lib. 1. succisiv. oper. cap. 97. Mornerus de verit. relig. cap. 34. pag. 564. Ludovicus Vives d. 1. huc accommodat Platonis *μετεμψύχωσιν* ex schola Pythagorica ortam, quae est genus quoddam resurrectionis. Quidam huc referunt ejusdem Platonis dictum

XVIII. 371.

in Phaedro: *Ex mortuis reviviscentes homines fiunt, mortuorum superveniunt animas, atque bonis melius est, malis vero pejus. ἀλλ' ἔστι τῷ ὄντι καὶ τὸ ἀναβιώσκεισθαι καὶ ἐκ τῶν τεθνεώτων τοὺς ζῶντας γλυττωσθαι καὶ τὰς τῶν τεθνεώτων ψυχὰς εἶναι, καὶ μὲν ἀγαθοῖς ἄμεινον εἶναι, τοῖς δὲ κακοῖς χείριον.* Justinus libr. 1. cohort. ad Graecos pag. 20. et Platonem et Homerum illi, quae de resurrectione est, institutioni fidem habuisse asserit. Nyssenus in disputat. de anim. et resurr. cum Macrina f. 205: *Qui a nostra philosophia alieni sunt, in diversis opinionibus alius aliter ex parte de resurrectione doctrinam attigerunt, nec plane cum nostris sentientes nec penitus ab hujusmodi aberrantes.* Epiphanius in ancor. commemorat, gentes quasdam consuevisse ad sepulcra defunctorum afferre cibum et potum et ad edendum ac bibendum invitasse hac voce, *ἀνάστα ὁ θεῖος, φάγε καὶ πίε καὶ εὐφρανθήσῃ! ἔστω tu surge, ede et bibe et laetare, ut indicarent, existimare se aliquando mortuos revicturos et resurrecturos.* Athenagoras in apolog. pro Christ. sub. fin.: *Resurrecturos quidem mortuos non nostra tantum aut nova persuasio est, sed philosophis etiam multis approbata.* Seneca epist. 36: *Desinunt ista, non pereunt, etiam mors, quam pertimescimus, intermittit vitam, non eripit. Veniet iterum, qui nos in luce reponet, dies; aequo animo debet rediturus exire. Observa orbem rerum in se remeantium. Aestas abiit, sed alter illam annus adducit; hiems occidit, referent illam sui menses; solem nox obruit, sed ipsam statim dies abiget.* Coniungunt exempla resuscitatorum ab ipsis ethnicis celebrata et credita, quamvis pleraque sint fabulosa. Callistonis filium in vitam a Jove esse reductum autumant, tum etiam Pelopem, Alcestem ab Hercule, ab Aesculapio multos, velut Hippolytum, qui dictus est Virbius, Glaucum Minois filium et Polucem Tyndaridem. Plato Herum quendam Pamphylium revivisse ait in extremo de republica; Plinius ipse, qui resurrectionem mortuorum ridet, in lucem rediisse tradit plurimos, inter quos numerandus Gabienus Caesaris classarius fortissimus. Is bello Siculo a Sext. Pompejo captus, jussu ejus incisa cervice et vix cohaerente jacuit in littore tota die. Deinde cum advesperavisset, cum gemitu precibusque congregata multitudine petiit, uti Pompejus ad se veniret, aut aliquem ex caris mitteret, se enim ab inferis remissum habereque, quod nuntiaret. Misit plures Pompejus ex amicis, quibus Gabienus dixit: *Inferis diis placere Pompeji causas et partes pias, proinde eventum futurum, quem optaret; hoc se nuntiare jussum. Argumentum fore veritatis, quod praestis mandatis protinus expiraturus esset, idque ita evenit.* Philostratus lib. 3. de vita, studiis, peregrinationibus et moribus Apollonii Tyaneni scribit de illo Apollonio, qui tempore Neronis Romae vixit, quod puellam defunctam vitae restituerit, quod Hierocli philosopho occasionem praebuit, ut Apollonium Christo equipararet, quem peculiari scripto propterea confutavit Eusebius Cae-

sariensis. Quodsi vel maxime haec sint ficta et falsa, sufficit tamen, quod ab ethnicis pro veris fuerint credita.

41. Sed haec omnia nondum a nobis impetrare possunt, ut statuamus, resurrectionem mortuorum esse vel natura notam, vel philosophicis rationibus apodictice demonstrari posse. Dicimus igitur 1. *ἀμυδρὰν καὶ συγκεχυμένην, confusam aliquam, implicitam et generalem*, non autem *distinctam, explicitam et specielem* hujus dogmatis notitiam ex lumine naturae et ex adductis rationibus hauriri posse. 2. Allata argumenta esse *probabilia*, non autem *necessaria; topica*, non *apodictica; verisimilia*, non *cogentia*, quippe quae multis labefactari possunt instantiis contrariis. 3. Rationes has pondus quoddam obtinere apud illos, quibus jam ante ex verbo revelato mortuorum resurrectio cognita est ac credita; exigui vero vel etiam nullius plane momenti censerentur ab illis, qui verbi lumine destituti solum rationis lumen vel potius tenebras in hisce mysteriis sequuntur. 4. Quae apud gentiles de resurrectione occurrunt, similia duntaxat esse cum nostris, non eadem, vel si eadem sunt, ex conversatione cum populo Dei vel ex Bibliorum Graecorum V. T. lectione desumpta, qualia *κλέμματα* Clemens Alexandrinus in libris strom. complura ex ethnicis adducit. 5. Incertam quandam de resurrectione opinionem, non autem stabilem, immotam *καὶ ἀμετάπτωτον γνώσιν*, multo minus salvificam fidem ex ejusmodi ratiocinationibus oriri posse. 6. Ea, quae in verbo revelato de hoc articulo traduntur, esse omnibus philosophicis demonstrationibus certiora, nituntur enim Dei, qui est prima veritas, asserentis auctoritate. Proinde eum, qui ob solam verbi divini assertionem resurrectionem credit, longe certius et perfectius illam credere, quam qui philosophicis argumentis circa eam innititur. 7. Illustrationem aliquam hujus articuli ex lumine naturae et similitudinibus peti posse exemplo Christi Joh. 12, v. 24. et Pauli 1. Cor. 15, v. 36. nequaquam vero firmam et immotam probationem.

42. Hanc sententiam nostram, quod scilicet mortuorum resurrectio non cognoscatur ex lumine naturae, nec per philosophica argumenta demonstratur, probamus sequentibus fundamentis. 1. *A dogmatis hujus conditione*. Doctrina de resurrectione mortuorum est sublimis fidei articulus ac mysterium humanae rationis captum transcendens. Fide igitur amplectenda est, non autem philosophicis demonstrationibus hic innitendum. *ἡ γὰρ πίστις ἐστι ἐπιζόμενων ὑπόστασις, πραγμάτων οὐ βλεπομένων ἔλεγχος* Hebr. 11, v. 1. Ezechiel a Deo interrogatus, an existimet, *arida ista ossa sibi monstrata esse revivitura*, submisit et humiliter respondit: *Domine Deus tu nosti*, Ezech. 37, v. 3. agnoscit igitur articulum resurrectionis adeo sublimem esse, ut humani ingenii captum penitus transcendat. Non est quod obvertas, *esse etiam fidei articulum, quod sit Deus, quod sit justus et bonus, quod scelera vindex etc. idem tamen non solum ex lumine gratiae et ex*

verbo revelato, sed etiam ex lumine naturae et creaturarum intuitu constare. Est enim dispar ratio. Quidam fidei articuli *natura quodammodo noti sunt* et ex rationibus naturalibus demonstrari possunt (quamvis eatenus, quatenus naturaliter sciuntur ac demonstrantur, non sint proprie *πιστοί*, sed *γνωστοί*, non articuli fidei, sed conclusiones rationis); quidam vero sunt *purae fidei ac merae revelationis*. Ad priorem classem pertinent enumerata illa doctrinae de Deo capita, ad posteriorem vero articulus de resurrectione mortuorum. Nam quod sit Deus, quod idem sit justus ac bonus, illud ex intuitu opificii ab ipso producti quadantenus cognosci potest, sed resurrectionis causa et modus humanae rationi penitus est incognitus ac omnem vim naturae transcendit. Resuscitatio mortuorum est tale opus Dei, cujus principia primo ac per se non sunt nota in rerum natura. *Respectu formae*, quae est conjunctio animae cum corpore suscitato, potest resurrectio quodam modo naturalis dici, quia est secundum naturam hominis, ut anima cum corpore conjungatur, sed si *causa efficiens et modus* considerentur, ea prorsus sunt supra naturam. 2. *Ex articuli hujus oppugnatione*. Athenis erant philosophi acutissimi, sed cum resurrectionem mortuorum ab apostolo praedicari audirent, *deridebant eum* Act. 17, v. 32. Festo praesidi eadem videbatur *insania* Act. 26, v. 24. Justinus in orat. ad gentes et Epiphanius in ancor. tradunt, *Graecos omnes et imprimis acutissimos resurrectionis articulo contradixisse*. Nec solum extra ecclesiam, sed etiam in ipso visibilis ecclesiae consortio externo tam in V. quam N. T. semper fuerunt, quibus haec doctrina absurda et falsa fuit visa, ut ex superiori *δηγήσει* constare potest. Atqui si tam belle cum rationis dictamine et judicio congrueret, unde foret contradictio et oppugnatio? certe nulla alia de causa articulum in Scripturis fundatissimum oppugnarunt, quam quod cum ratione videretur pugnare, semel mortuum in vitam iterum revocari. 3. *Ex discipulorum Christi dubitatione*. Christi corpus non erat in cinerem ac pulverem redactum, nihilo tamen minus discipuli aegre adduci ac persuaderi potuerunt, ut Christum ex mortuis vere resurrexisse crederent. Mulierum de Christi resurrectione testificantium sermo visus ipsis fuit *λήθος* Luc. 24, v. 11. ac Thomas in haec prorumpit verba, *nisi videro vestigium clavorum etc. non credam* Joh. 20, v. 25. quin imo cum Christum jam praesentem coram intueretur, adhuc tamen quidam *eorum dubitabant* Matth. 28, v. 17. Quodsi ergo illi, qui in Christi schola instituti erant, resurrectionem illius, quem Filium Dei esse professi fuerant, ductum rationis secuti non crediderunt, quid illis eveniet, qui in articulo de nostrorum corporum resurrectione eandem velut lucem ac duces sequuntur? 4. *Ex argumentorum contrariorum enumeratione*. Si remota verbi luce ex solo atque unico rationis humanae judicio de mortuorum resurrectione disceptetur, majorem speciem et efficaciam apud philosophum gentilem obtinebunt argu-

XVIII. 373.

menta, quae resurrectionem impugnant, quam quae eandem confirmant. *Quod semel interiit, idem numero nunquam redire*, naturae est decretum, ὅσων δ' οὐσία φθαρτή, ἀνάγκη τῷ εἶδει, ἀριθμῷ δὲ μὴ ἀνακάμπτειν, ait magnus ille in philosophia dictator Aristoteles lib. 2. de gener. et corrupt. t. 70. *quorum corruptibilis est substantia, necesse est specie, numero autem non reverti*. Ratio est manifesta, *quod enim semel interiit, formam amisit, cum compositi destructio sit formae prioris expulsi*. At quando corpora nostra putrescunt et in cinerem rediguntur, pristina eorum forma perit. Ergo non potest idem numero corpus in resurrectione restitui. Quod enim idem numero esse debet, illius formam nunquam oportet esse annihilatam, quia si denuo forma producatur de novo, tum non est numero eadem, sed tantum specie, annihilatum enim esse et tamen post novam productionem numero idem esse, ἀντιτακτικῶς sibi opponuntur. Praeterea identitas effectus numerica dependet ex eisdem numero, causis et circumstantiis, quae si variantur, ipsa quoque effectus identitas tollitur. Idem enim numero non est, quod ab alio agente, ex alia materia, alio tempore et loco producitur. Jam vero in corporum resurrectione talis causarum et circumstantiarum variatio continget; revocabuntur enim corpora in vitam immediate a Deo, cum prius mediante parentum generatione sint producta; formabuntur ex terrae pulvere, cum prius formata fuerint ex semine; resuscitabuntur in fine seculi, cum prius nata fuerint in hac vita; formabuntur in cavernis terrae, cum formata prius fuerint in utero materno. Vide uberiorem horum philosophicorum argumentorum ex naturae principis ἐξήγησιν ap. Meisnerum pag. 1. sobr. phil. sect. 4. cap. 9. q. 5. et Helv. in episagm. disp. Urgent denique *multa absurda*, quae ex articulo resurrectionis consequuntur, si rationi iudicium de eo committere velimus. Ea vero praestat silentio involvere, cum cuivis extra verbi regulam hoc dogma consideranti promte occurrant, quam speciose eadem proponere atque urgere. 5. *Ex rationum productarum consideratione*. Qui revelato verbo destituitur, vel eidem fidem habere recusat, non poterit rationibus illis philosophicis, quae pro adstruenda mortuorum resurrectione in medium adductae sunt, ad persuadendum cogi et convinci. Ad primam respondebit, creationem ex nihilo non esse ex lumine naturae notam, sed vel mundum esse Deo coaeternum, vel ex materia Deo coaeterna productum, ac si vel maxime concedatur, in tempore ex nihilo productum esse, nondum tamen ex creatione inferri posse corporum humanorum resurrectionem, cum creatio sit omnibus omnino creaturis communis, resuscitatio autem corpora duntaxat hominum respiciat, cum creationem factam esse jamdum constet, resurrectionem autem futuram nullo efficaci argumento demonstretur. Ad secundam respondebit, ut aliquid fiat naturaliter non sufficere, ut illud sit in appetitu, nisi etiam sit in potestate, resurrectionem autem

XVIII. 374.

non subdi potentiae naturali. Si ad divinam potentiam recurrere velimus, respondebit, contradictionem involvere, quod idem numero corpus post antegressam destructionem in resurrectione sit rediturum, jam vero, quae contradictionem includunt, ea non esse divinae potentiae objecta. Sane quidam existimant, ad identitatem partium essentialium in resuscitatis adstruendam et contradictionem apparentem removendam sufficere, quod *materia secundum Philosophum non sit quid neque quale neque quantum*, id est quod nulla prorsus actualitas ad intrinsecam ejus naturam pertineat, ex quo effici putant, non nisi a forma illius vel diversitatem vel identitatem pendere, ac proinde, quemadmodum in nutritione post conversionem alimenti idem numero est animal, quod erat ante, quia scilicet in nutritione *materia non accipit novam formam, sicut fit in generatione, sed alimentum assumptum est sub ea forma, quae prius existit*; ita quoque in resurrectione, etiamsi alia assumatur materia, non tamen alium ab eo, qui prius existit, hominem resurgere, quippe eadem manente forma materiam illam informantem et actuantem. Sed regeter Philosophus, *ad numericam compositi identitatem et formam et materiam numero eandem ac determinatam requiri, nec posse dici idem numero totum seu compositum, nisi partes essentiales sint numero eadem, cum quae materia differant etiam numero differant*. Itemque *inter nutritionem et resuscitationem esse rationem longe discrepantem, cum in illa novum materiae incrementum accedat, in hac vero non minus quam in prima generatione ipsa materiae οὐσία de novo existat, ac proinde terminus nutritionis sit nova materiae quantitas, terminus resuscitationis materiae substantia*. Ad tertiam respondebit, ad divinam providentiam et justitiam defendendam sufficere, quod pii testimonio conscientiae in adversis fruuntur, impii vero internis furiis torquentur, ac si vel maxime post mortem quidpiam superstes manere statuatur, animae praemia et poenas distribui; animam esse hominem, non autem corpus; animae in composito actiones virtutum et vitiorum competere, corpus esse duntaxat ejus instrumentum, quippe quod per se et in se sensu ac motu destitutum. Sic instrumentis architecti pro exstructione domus nullum rependitur praemium. Ad quartam respondebit, universi complementum continua generationis novorum individuorum successione constare, vel etiam una cum toto universo etiam corpora humana in nihilum esse redigenda. Ad quintam et sextam respondebit, dubium adhuc et incertum esse, an anima sit immortalis, et an homo ad immortalitatem fuerit conditus. Ostendimus enim superius, ne quidem animae immortalitatem extra verbi lucem scientificè demonstrari posse. Quidam rationem quintam sic diluunt. Quod est contra naturam, perpetuum non est, scilicet quando principia restitutionis ejus in rerum natura supersunt. At si funditus ablata fuerint, restitutionem expectandam non esse. Sic caesa arbor instauratur, si radices fuerint superstites; sed

XVIII. 1.

si illae penitus fuerint extirpatae, perpetua erit ex-
cisio. Quia ergo (inquiunt) anima a corpore se-
parata scit, principia copulationis non exstare in
natura, ideo ejus desiderio non afficitur, cum electio
voluntatis ad impossibilia minime feratur. Testi-
moniis gentiliū opponet alia sexcenta, quae re-
surrectionem penitus evertunt. Constat enim ex
patribus, plerosque gentiles resurrectionem non so-
lum negasse, sed etiam profanitatis suae testimonia
in sepulcrorum inscriptionibus exstare voluisse, cu-
jus rei exempla adducit Camerarius part. 1. succis.
oper. cap. 97. *Ut carnis restituitio negetur, de una
omnium philosophorum schola sumitur*, ait Tertul-
lianus de praescript. cap. 7. 6. *Ex patrum testi-
ficatione*. Athanasius in libro de incarnat. Verbi
ejusque corporali ad nos adventu inquit, *Graecis nulla
ratione in mentem venire potuisse, quod corpus post
mortem denuo existat*. Lactantius lib. 7. div. in-
stit. cap. 23: *Nemo quaerat a nobis, quemadmodum
feri possit (resurrectio), neque enim divinatorum
operum potest reddi ratio, sed si a principio Deus
hominem nescio quo inenarrabili modo instituit,
credamus, ab eodem restitui veterem posse, qui no-
vum fecit*. Augustinus in enarr. Psalm. 88: *In
nulla re sic contradicitur fidei Christianae quam
in resurrectione carnis*. Gregorius homil. 20. in
Ezech. postquam de resurrectione multa dixisset,
tandem sic concludit: *Divinas virtutis mysteria,
quae comprehendere non possunt, non intellectu
discutienda sunt, sed fide veneranda, quia quidquid
ratione hominis comprehendere potest, mirum jam
esse non potest, sed sola est in miraculis ratio po-
tentia facientis*. Theophylactus in capite 3. epistol.
ad Philipp. resurrectionem ex sola fide probari
agnoscit. Confer ea, quae in principio hujus
tractatus §. 1. sunt allata. Atque haec de τῷ ὄντι,
quod scilicet certo futura sit universalis omnium
hominum resurrectio et quibus argumentis ea de-
monstrari possit, dicta sufficiant, restat, ut ad cau-
sas ejusdem explicandas descendamus.

XIX. 1.

CAPUT III.

DE CAUSA EFFICIENTE RESUR-
RECTIONIS.

43. *Causa efficiens principalis* resurrectionis est
unus ac solus verus Deus, Pater, Filius et Spi-
ritus sanctus, quod probatur 1. ex dictis Scripturae,
tum generalibus, quae toti Trinitati resurrectionis
opus tribuunt; tum specialibus, quae distinctam
Patris, Filii ac Spiritus sancti mentionem faciunt.
Dicta generalia haec sunt. Exod. 3, v. 6: *Ego sum
Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob*, i. e.
ego qui sum unus ac solus verus Deus, Pater,
Filius et Spiritus sanctus, qui cum majoribus vestris
foedus gratiae iniit, etiamnum post mortem sancto-
rum patriarcharum sum ipsorum Deus, quos etiam
constituto tempore in vitam revocabo et ad coe-

lestem gloriam eorum corpora animabus adhuc vi-
ventibus unita transferam (hanc enim esse divini
illius oraculi sententiam docet Christus Matth. 22,
v. 32. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 38.) Psalm. 34,
v. 21: *Custodit Dominus omnia ossa piorum,
unum ex illis non peribit*. Psalm. 68, v. 21: *Deus
est nobis Deus ad salutes et Domino Deo sunt
causae mortis*. Esa. 25, v. 8: *Absorbebit Deus
mortem in sempiternum*. Ezech. 37, v. 12: *Ego
aperiam tumulos vestros, inquit Dominus*. Ose. 6,
v. 2: *Dominus vivificabit nos post duos dies et in
tertia vivemus coram illo*. cap. 13, v. 14: *Ego Do-
minus a morte redimam eos*. 2. Macc. 7, v. 9: *Res-
mundi in aeternam resurrectionem vitae nos susci-
tabit*. v. 14. *A Deo resuscitandi sumus*. v. 23.
Deus spiritum et vitam vobis reddet. Rom. 4,
v. 17: *Deus vivificat mortuos*. 2. Cor. 1, v. 9: *Deus
suscitat mortuos*. Repetimus igitur h. l. regulam
ab Augustino tract. 110. in Joh. et aliis veteribus
traditam: *Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa*,
i. e. omnibus tribus deitatis personis communia.
Jam vero resuscitatio mortuorum est opus ad extra.
Ergo. Dicta specialia in tres referri possunt classes,
quaedam enim loquuntur de Patre, quaedam de
Filio, quaedam de Spiritu sancto. De Patre in 1. Pater.
praecedentibus dictis generalibus sermonem esse,
nemo unquam dubitavit, in specie huc referri po-
sunt sequentia dicta. Rom. 8, v. 11: *Qui suscitavit
Jesum a mortuis, vivificabit etiam mortalia cor-
pora vestra*. 1. Cor. 6, v. 14: *Deus et Dominum
suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam*, id
est sicut Pater coelestis Jesum Filium suum ex
mortuis suscitavit, sic et nos aliquando ex morte
revocabit. 2. Cor. 4, v. 14: *Qui suscitavit Jesum,
idem et nos per Jesum suscitabit*. Eph. 2, v. 6:
Conresuscitavit nos Deus in et cum Christo.
1. Thess. 4, v. 14: *Deus eos, qui dormierunt, per
Jesum adducet cum eo*. 1. Tim. 6, v. 13: *Praecipio
tibi in conspectu Dei, qui vivificat omnia*. Quidam
huc referunt dictum Christi Johan. 5, v. 21: *Sicut
Pater suscitavit mortuos et vivificat; sic et Filius
quos vult, vivificat*. Sed proprie et principaliter ibi
agitur non de resuscitatione corporis ad vitam na-
turalem, sed de resuscitatione animae ad vitam spi-
ritualem, ut ex serie contextus est manifestum, con-
sequenter tamen ad resurrectionem illud applicari
posse non negamus, idem enim qui in hac vita cre-
dentes suscitavit ad vitam spiritualem, eosdem in die
novissimo ex terrae pulvere suscitabit ad vitam
aeternam.

44. De Filio secunda Trinitatis persona haec lo-
quantur dicta. Job. 19, v. 25: *Scio, quod redemtor,
meus statuet, ita enim verbum עֲקִיבָה in significatione
transitiva Lutherus vertit. Christus autem est noster
ille goël, qui carnis propinquitate et consanguinitate
nobis conjunctus pretio interposito nos redemit,
qualem redemptorem hoc nomine proprie denotari
monuimus superius. Joh. 5, v. 21: *Filius, quos
vult, vivificat*. v. 28. *Veni hora, in qua omnes,**

Causa
efficientis
princi-
palia
resur-
rectio-
nis.

2. Filius.

qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, v. 29. et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii. Joh. 6, v. 39. 40. 44. 54: *Ego resuscitabo eum in die novissimo.* Joh. 11, v. 25: *Ego sum resurrectio et vita.* Act. 3, v. 15. Christus vocatur ἀρχηγός τῆς ζωῆς, et cap. 17, v. 31. dicitur, quod Pater constituerit per ipsum iudicare universam terram. At qui constitutus est iudex mortuorum, is etiam ex terrae pulvere mortuos suscitabit. Phil. 3, v. 21: *Christus transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme illud reddat corpori suo glorioso.* Apoc. 1, v. 18. dicit Christus: *Ego habeo claves mortis.* Notandum autem, 1. Christum in hoc opere non tantum secundum divinam, sed etiam secundum humanam naturam agere, 1. quia carnem in personae suae unitatem assumpsit, ut ergo non existit δίχα σαρκός, ita quoque non agit absque carne. 2. Resuscitatio mortuorum pertinet ad officium Christi regum, quos enim in hac vita ad consortium regni sui vocavit, eos divina virtute sua ex mortuis in vitam revocabit, ut in coelesti gloria cum ipso vivant. Jam vero ea, quae ad officium pertinent, in illis agit utraque natura cum communicatione alterius, quod cuiusque proprium. 3. Scriptura notanter mentionem facit naturae humanae in hoc resuscitationis opere, Joh. 5, v. 27: *Pater dedit potestatem faciendi iudicium Filio, quia Filius hominis est.* v. 28. *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus.* Quemadmodum potestas faciendi iudicium data est Christo, quatenus est Filius hominis; ita quoque potestas resuscitandi mortuos ipsi data est, quatenus est Filius hominis, i. e. secundum humanam naturam, unde etiam ipsius vox est vivifica, quam defuncti in monumentis audient et vivent. 1. Cor. 15, v. 21: *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum;* v. 22. *sicut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur.* Quodsi in dicto apostolico ab appellatione ἀνθρώπου excludas Christi humanitatem, non recto talo stabit oppositio apostoli, quia hominem homini, primum Adamum secundo ἀντιπαρικῶς opponit. Quidam huc referunt dictum apostoli 1. Thess. 4, v. 16. ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου, ubi per archangelum intelligunt ipsum Christum voce sua mortuos excitaturum, qua de re infra plenius. 4. Secundum humanam naturam Christo data est potestas omnis carnis Joh. 17, v. 2. *omnis potestas in coelo et in terra* Matth. 28, v. 18. *vis vivificandi* Joh. 6, v. 51. ἐλέγεια, *qua potest sibi subijcere omnia* Phil. 3, v. 21. constitutus est Dominus vivorum ac mortuorum Rom. 14, v. 9. *auctor vitae* Act. 3, v. 15. utique ergo in humana natura et per humanam naturam utpote divinis ἐξουαῖς ditatum resuscitationis opus perficiet. 5. In praeludiis universalis resurrectionis, h. e. in particularibus resuscitatorum exemplis Christus et vocis et tactus organo usus est, ut assumptam naturam humanam ab hoc opere minime sequestrandam esse doceret.

Matth. 9, v. 25. apprehendit manum filiae Jaira et dicit: *Puella surge.* Luc. 7, v. 14. tangit loculum et ait: *Adolescens tibi dico, surge.* Joh. 11, v. 43. voce magna clamat: *Lazare veni foras.* Theophylactus in cap. 7. Luc.: *Non verbo tantum miracula operatur, sed et loculum attingit, ut discamus, quod corpus ejus est vitae corpus.* Quia enim caro propria Verbi facta est omnia vivificantis, ideo et ipsa est vivifica et mortem corruptionemque tollit. Similia occurrunt apud Cyrillum l. 4. in Joh. cap. 23. Ex quibus omnibus manifestum, quod Christo etiam ut homini opus resuscitationis ac vivificationis mortuorum tribuendum sit, quod contra Danaeum in lib. adv. Chemn. pag. 118. Bezam in coll. Mompelg. pag. 335. Polanum l. 6. syntagm. cap. 66. pag. 515. et alios Calvinianos non sine Christi contumelia id negantes ex enumeratis fundamentis firmiter probatur. Tribuitur autem Christo homini mortuorum resuscitatio 1. *propter hypostaseos communicationem* assumptae naturae humanae factam; 2. *propter potentiam resuscitandi* secundum carnem ipsi in tempore datam; 3. *propter exaltationem et gloriam*, ad quam assumptam carnem ex Scriptura novimus eventam; 4. *propter victoriam* ex morte reportatam; 5. *propter virtutem resurgendi* ipsius morte et resurrectione nobis partam; 6. *propter vocem ipsius vivificam*, ut sic et meriti et efficaciae ratione ipsi ut homini resuscitatio tribui debeat. Non autem cum Bucano in loc. 37. pag. 418. statuendum vel loquendum, quod Christus sit συνεργός resuscitationis, quia id, quod in resuscitatione agit, est una tribus personis communis deitas, trium igitur personarum ut una est essentia, una potentia, ita quoque una et aequalis operatio. Notandum et illud 2. Christum non solum esse causam efficientem, sed etiam meritoriam et exemplarem nostrae resurrectionis. De causa meritoria paulo post disseremus plenius, de causa exemplari h. l. notandum, quod a quibusdam duplex statuatur. Una, in qua res cognoscitur et ordinatur; altera, in qua res inchoatur, ita ut ad ejus exemplum et ὑπόγραμμον respiciatur.

Priorem modum Christo secundum divinam naturam, posteriorem secundum humanam competere statuunt, ipsius enim resurrectio est non solum exemplum, sed etiam initium nostrae resurrectionis in ipso tanquam capite nostro inchoatae. Eph. 2, v. 6.

45. De Spiritu sancto haec loquuntur dicta. Ezech. 37, v. 14: *Dabo vobis Spiritum meum in vobis et vivetis.* Non intelligitur duntaxat spiritus creatus, ventus scilicet ut v. 9. vel anima, ut v. 10. qui mediante venti afflatu corporibus animae sunt redditae, sed Spiritus increatus, tertia scilicet Trinitatis persona, resuscitationis opifex una cum Patre et Filio in hoc opere efficaciter agens, ut constat ex loco apostolico Rom. 8, v. 11: *Si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, is qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis,* quae est consequentia omnium dul-

XIX. 3.

XIX. 4

3. Spiritus sanctus.

cissima. Deus excitavit Christum a mortuis. Spiritus Dei vivificans in vobis habitat. Ergo et vestra corpora per Spiritum vivificantem a mortuis excitabuntur. Quidam addunt locum Psalm. 104, v. 30: *Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae.* Sed proprie ibi agitur de annua terrae renovatione. In symbolo Nicaeno dicitur: *Credo in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem.*

46. 2. *Ex rationibus* 1. a. *Christi resurrectione.* Qui Christum ex mortuis suscitavit, idem etiam nos ex terrae pulvere aliquando suscitabit. Ratio pendet ex artissima connexionione inter resurrectionem Christi et nostram. At Deus Christum ex mortuis suscitavit Act. 2, v. 24. et 32. cap. 3, v. 15. cap. 4, v. 10. cap. 5, v. 30. cap. 10, v. 40. cap. 13, v. 30. 34. et 37. Rom. 4, v. 24. cap. 6, v. 4. cap. 8, v. 11. 1. Cor. 6, v. 14. 2. Cor. 4, v. 14. Eph. 1, v. 20. cap. 2, v. 6. Hebr. 13, v. 20. ubi ne quis nomine Dei solum Patrem primam personam, cujus in quibusdam dictis fit expressa mentio, excluso Filio et Spiritu sancto intelligat, conjungenda sunt illa Scripturae dicta, in quibus Christus sibi ipsi tribuit corporis sui resurrectionem Joh. 2, v. 19: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* v. 21. *Loquebatur autem de templo corporis sui.* Joh. 10, v. 17: *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.* v. 18. *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso, potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Ac urgendum est dictum Christi Joh. 5, v. 19: *Quaecumque Pater facit, etiam et ego facio, eadem etiam similiter facit Filius.* v. 23. *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.* Ergo etiam Deus, i. e. verus et unus ille Deus, qui est Pater, Filius et Spiritus sanctus ex terrae pulvere aliquando nos suscitabit. 2. *Ex operis hujus conditione.* Resuscitatio mortuorum est opus infinitae virtutis ac potentiae, ergo etiam solius veri Dei proprium. Antecedens patet ex illis Scripturae dictis, quae in opere resurrectionis divinae virtutis expressam mentionem faciunt, eo ipso namque innuitur ad illud divinam, i. e. infinitam virtutem requiri. Ezech. 37, v. 6: *Ego dabo vobis Spiritum, et vivetis et scietis, quia ego Dominus,* i. e. ex opere resuscitationis divina mea virtus, potestas ac majestas agnosceatur. Rom. 6, v. 4: *Christus a mortuis resurrexit per gloriam Patris,* i. e. per gloriosam Patris potentiam. 1. Cor. 6, v. 14: *Deus et Dominum suscitavit et nos suscitabit* *διὰ τῆς δυνάμεως αὐτοῦ.* Eph. 1, v. 19. mira ac divina verborum maxime emphatico copia docet apostolus, quod Deus in Christi

XIX. 5. resurrectione *τὸ ὑπερβάλλον μέγεθος τῆς δυνάμεως αὐτοῦ καὶ τὴν ἐλέγγειαν τοῦ κράτους τῆς τοῦ αὐτοῦ ἐνήργησεν.* Phil. 3, v. 21: *Christus reformabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori ipsius glorioso, κατὰ τὴν ἐλέγγειαν τοῦ δύνασθαι αὐτὸν καὶ ὑποτάξει ταυτῶν τὰ πάντα.* Hanc virtutis divinae in resuscitatione efficaciter agentis ignorantiam exprobrat Christus Sadducaeis Matth. 22, v. 29. Marc. 12, v. 24. 3. *Ex resuscitationis cum prim-*

aeva creatione collatione. Qui in prima creatione omnia ex nihilo condidit et ex limo terrae corpus hominis formavit, idem etiam defunctorum corpora ex terrae pulvere reformabit. Sed solus ac unus verus Deus omnia ex nihilo condidit et ex limo terrae corpus primi hominis formavit. Ergo. Major probatur ex illis Scripturae dictis, in quibus haec opera Dei conjunguntur, ut ab eadem virtute divina scilicet et infinita eadem proficisci significetur.

2. Macc. 7, v. 23: *Mundi conditor, qui formavit hominis nativitatem et omnium invenit generationem, spiritum et vitam aeternam iterum dat cum misericordia.* Rom. 4, v. 17: *Deus vivificat mortuos et vocat ea, quae non sunt, tanquam ea, quae sunt.* Varias quidem loci illius apostolici proferuntur explicationes, sed simplicissima est ea, qua statuitur, articulum creationis et resuscitationis conjungi. Assumptum constat ex omnibus Scripturae dictis, quae de creatione loquuntur, ea enim nusquam alteri quam soli vero Deo tribuitur. Qui ergo in prima creatione dixit *et omnia facta sunt* Gen. 1, v. 3. et seqq. Judith. 16, v. 17. Psalm. 33, v. 9. idem etiam in resuscitatione dicit, et omnes homines resurgent. Psalm. 50, v. 4. Joh. 5, v. 28. unde apostolus resurrectionis articulum tractans ad primae aevi primi hominis creationem nos revocat.

1. Cor. 15, v. 46. Augustinus tract. 49. in Joh.: *Plus est creare quam resuscitare homines, et Christus facit utrumque.* Confer ea, quae de collatione primae aevi creationis et secutariae universalis resuscitationis ex patribus adduximus superius §. 22.

4. *Ex operis hujus cum vita et morte hominis comparatione.* Qui unicuique homini dat animam et corpus, qui est vitae et mortis dominus, qui cujuslibet nostrum corpus in utero format, idem etiam corpus ex terrae pulvere suscitabit, praedam ex faucibus mortis eripiet et animas cum corporibus resuscitatis iterum uniet, cum utrumque ejusdem sit virtutis, operis et artificii. Sed prius non nisi soli vero Deo competit. Job. 10, v. 8: *Manus tuae plasmaverunt me et fecerunt me totum in circuitu.*